

Processo Administrativo nº 75514/2022

Pregão Presencial nº 01/2023

Objeto: Registro de preços para contratação de empresa para serviços de limpeza e desobstrução de boca de lobo.

Uma empresa interessada em participar do certame fez os questionamentos abaixo:

1) O Termo de Referência, anexo I do edital, em seu item 4.7 estabelece que “Os resíduos retirados dos dispositivos deverão ser acumulados no local do serviço para, após seco, serem transportados por caminhão basculante devidamente equipado com sistema de cobertura de carga, para ser transportado até o local DESTINADO PELA PREFEITURA”.

Entretanto, o item 4.8 estabelece que “A descarga dos resíduos far-se-á no ATERRO SANITÁRIO DE RESPONSABILIDADE DA CONTRATADA”

O valor para o descarte no aterro será de responsabilidade da contratada ou da contratante?

Resposta: O valor para o descarte no aterro será de inteira responsabilidade da CONTRATADA;

2) Para o caminhão de jato pressão e sucção (hidrovácuo), será estabelecido limite de anos de utilização?

Resposta: O limite é 5 (cinco) anos de uso, tanto do veículo quanto do equipamento.

Carapicuíba, 17 de janeiro de 2023.

Eidmar Carnuta da Silva
Pregoeira